

证券代码：300173

证券简称：智慧松德

公告编号：2016-081

松德智慧装备股份有限公司

2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司负责人郭景松、主管会计工作负责人胡卫华及会计机构负责人(会计主管人员)张雯声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

☐ 是 ☒ 否

公司简介

股票简称	智慧松德	股票代码	300173
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	张金群	齐文晗	
电话	0760-23112733	0760-23112733	
传真	0760-23380870	0760-23380870	
电子信箱	sec@sotech.cn	qiqy@sotech.cn	

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	229,901,555.26	230,377,648.19	-0.21%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	46,860,341.54	22,864,300.50	104.95%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	29,602,735.14	20,631,500.35	43.48%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-55,707,683.33	-11,458,047.68	-386.19%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/	-0.095	-0.0195	-387.18%

股)			
基本每股收益 (元/股)	0.08	0.039	105.13%
稀释每股收益 (元/股)	0.08	0.039	105.13%
加权平均净资产收益率	2.90%	1.49%	1.41%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	1.83%	1.35%	0.48%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产 (元)	2,137,225,912.41	2,069,164,936.48	3.29%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益 (元)	1,615,350,865.01	1,591,937,605.61	1.47%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产 (元/股)	2.7557	2.7158	1.47%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	20,412,278.42	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	129,023.23	
减：所得税影响额	3,283,695.25	
合计	17,257,606.40	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

（2）前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数		25,852				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
郭景松	境内自然人	21.21%	124,323,826	109,654,876	质押	121,826,250
雷万春	境内自然人	13.10%	76,771,734	76,771,734	质押	58,700,000
中山市松德实业发展有限公司	境内非国有法人	9.60%	56,277,000	0	质押	56,237,000
张晓玲	境内自然人	8.91%	52,221,000	39,165,750		
深圳市向日葵朝阳投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	6.75%	39,562,302	0	质押	39,562,302
肖代英	境内自然人	4.29%	25,173,735	25,173,735	质押	25,000,000
广州海汇成长创业投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	2.11%	12,379,092	0		

卫伟平	境内自然人	1.93%	11,303,583	0		
张太巍	境内自然人	0.90%	5,249,796	5,249,796	质押	5,240,000
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.89%	5,212,300	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明		郭景松与张晓玲为夫妻关系，夫妇二人各持有松德实业 50%的股份；雷万春与肖代英为夫妻关系，卫伟平为向日葵朝阳执行事务合伙人的委派代表，除上述情况外，未知其他上述股东间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。				

(3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

(1) 报告期经营情况简介

报告期内，公司按照董事会制定的 2016 年度经营计划稳步推进新产品研发、市场拓展和投资并购等方面的经营工作，公司实现营业总收入 229,901,555.26 元，较上年同期下降 0.21%；实现利润总额 56,852,593.24 元，较上年同期上升 120.83%；实现归属于上市公司股东的净利润 46,860,341.54 元，较上年同期增长 104.95%。

报告期内，国内印刷设备行业仍处于产业调整期，2016 年上半年公司印刷设备的销售情况未见好转，公司该部分业务收入规模有所下滑，仍处于亏损状态。由于下游消费电子行业技术革新、产品升级的速度较快，智能手机、平板电脑、车载智能终端、可穿戴设备等消费电子产品不断推陈出新，产生了对上游 3C 智能装备的旺盛需求，部分下游部分厂商已经开始在终端产品使用 3D 曲面玻璃，这给处于上游智能装备行业的大宇精雕带来了较好的发展机遇，大宇精雕根据市场环境的变化，推出了 3D 曲面玻璃自动化生产设备，目前市场反响良好，同时其他原有业务拓展情况良好，大宇精雕整体业绩继续保持较好增长态势。

报告期内，公司积极推动投资并购相关工作的开展，公司拟通过发行股份方式购买富江机械 100% 股权，目前已公告《发行股份购买资产并募集配套资金预案》，正在积极推进后续的审计、评估等相关工作。

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

☐ 是 ☒ 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

占比 10%以上的产品或服务情况

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
印刷机系列	11,063,022.26	8,025,393.20	27.46%	-76.59%	-77.17%	1.83%
印刷配套设备系列	29,244,203.60	23,461,461.07	19.77%	202.15%	342.27%	-25.42%
新材料装备系列	4,871,794.87	5,066,844.99	-4.00%	-100.00%	-100.00%	-13.52%
专用自动化设备	80,856,751.78	44,495,314.37	44.97%	-8.26%	-23.76%	11.19%
智能专用设备	200,854.70	147,121.98	26.75%	119.34%	127.33%	26.75%
机器人自动化生产线	100,255,470.09	68,753,475.24	31.42%	146.13%	242.96%	-19.36%
小 计	221,620,302.42	144,882,765.86	34.63%	-3.35%	-7.63%	3.03%

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

☐ 是 ☒ 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

☒ 适用 ☐ 不适用

1、公司于2015年11月转让了松德新材料100%股权，本报告期松德新材料的新材料装备业务不再纳入合并报表。

2、利润总额较上年同期上升120.83%、实现归属于上市公司股东的净利润较上年同期增长104.95%，主要系本期子公司大字精雕营收增加、及母公司和松德印刷收到政府补助增多所致。

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 合并报表范围发生变更说明

☒ 适用 ☐ 不适用

本公司2016年1-6月纳入合并范围的子公司共5户，详见本附注八“在其他主体中的权益”。本公司本年度合并范围比上年度减少1户。详见本附注七“合并范围的变更”。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用